
 
 

 
Comune di San Salvatore di Fitalia 

Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N° 5                                              DEL 16/01/2025 

 

OGGETTO: TATO DI EMERGENZA A SEGUITO D I DIRAMAZIONE AVVISO 

REGINALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO METEO-

IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 25016 DEL 16.01.2025 CON LIVELLO 

DI ALLERTA ROSSA - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) . 

 

IL SINDACO 

PRESO ATTO delle condizioni meteorologiche accertate a partire dalle ore 16,00 di oggi e fino 

alla mezzanotte di domani su tutto il territorio comunale: 

CONDI-METEO AVVERSE - DAL PRIMO MATTINO DI DOMANI, VENERDÌ 17 GENNAIO 
2025, E PER LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, SI PREVEDONO: PRECIPITAZIONI DA SPARSE A 
DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO 
ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI 
RAFFICHE DI VENTO. VENTI DAI QUADRANTI ORIENTALI DA FORTI A BURRASCA, CON 
RINFORZI FINO A BURRASCA FORTE. MAREGGIATE LUNGO LE COSTE ESPOSTE 

 Visto l’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.1992, aggiornato con le modifiche ed integrazioni 

introdotti in ultimo con l’art. 15 della legge del 12.07.2012 n. 100; 

 Visto l’art. 108, lettera C, del D,Lgs. N. 112 del 31.03.1998; 

 Visto il D,Lgs. N. 343 del 7/9/2001, convertito con modificazioni dalla legge 09.10.2001 n. 

401; 

 Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

 Visto l’art. 32 della L.833 del 23.12.1978 

 

 Visto l’art. 50 comma 5 e 54, comma 2 del D.Lds, 267 del 18.8.2000 

 

 Considerata la gravità dell’evento, in atto e/o previsto, che può comportare grave rischio per la 

pubblica e privata incolumità ;  



  Considerato che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza e l'emanazione 

di ordinanza artt. 7, 24, 25 del D.lgs. 1/2018;  

 Considerato altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 

all’art. 7 del D.lgs. 01/2018, il Comune provvede: o all'attuazione, in ambito comunale delle attività 

di prevenzione dei rischi; o all'impiego del volontariato di protezione civile; o all'attivazione e alla 

direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le 

emergenze; o alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di Polizia Municipale.  

 Considerato che si rende necessario attuare, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad affrontare le varie criticità conseguenti alle 

previste condizioni climatiche 

 Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare 

presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella 

pianificazione vigente;  

 ORDINA 

1) L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso SEDE Comunale 

sita in via Colonnello Musarra al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di 

San Salvatore di Fitalia, la direzione e il coordinamento dei interventi;  

1) Il Centro Operativo Comunale è cosi costituito: 

- FUNZIONE TECNICA E DI PIANIFICAZIONE 

RESPONSABILE C.O.C SINDACO : Giuseppe Pizzolante 

REFERENTE Responsabile Settore Tecnico – Arch. Giuseppa Cavolo coadiuvato 

da Granza Natale Nino e Monachino Patrizia 

UFFICIO DI RIFERIMENTO Area Tecnica-Ufficio Tecnico Comunale 

SUPPORTO OPERATIVO Dipendenti Comunali Cat. “A” 

- FUNZIONE VIABILITA’ 

RESPONSABILE  SINDACO : Giuseppe Pizzolante 

REFERENTE Polizia Municipale – Armeli Giuseppe e Scorza Fiorentino Claudio 

- Vitale M. Calogero 

FUNZIONI Gestione viabilità, aree a rischio, e presidio territoriale.  

UFFICIO DI RIFERIMENTO Servizio Polizia Municipale 

 

- FUNZIONE VOLONTARIATO ED ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

RESPONSABILE SINDACO : Giuseppe Pizzolante 

REFERENTE Responsabile Settore Tecnico – Arch. Giuseppa Cavolo coadiuvato 



da Monachino Patrizia – Granza Natale Nino 

FUNZIONI Soccorso ed assistenza alla popolazione 

UFFICIO DI RIFERIMENTO Area Tecnica-Ufficio Tecnico Comunale 

ASSOCIAZIONI 

VOLONTARIATO  

 

Rangers International e  Croce Rossa Italiana Comitato di San 

Salvatore di Fitalia ODV 

3) Di stabilire che i compiti del COC sono disciplinati dalla circolare del Presidente del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile sopra citata e da eventuali sue successive 

modificazioni e/o integrazioni 

 

DISPONE  

La trasmissione della presente ordinanza : 

1) al Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

1) alla Polizia Municipale; 

2) alla Prefettura; 

3) alla Città Metropolitana di Messina; 

4) alla Regione Siciliana Dipartimento Protezione Civile;  

5) alla Questura di Messina; 

6) alla Stazione dei Carabinieri di San Salvatore di Fitalia; 

7) ai Rangers International ;  

8) alla Croce Rossa Italiana Comitato di San Salvatore di Fitalia; 

 Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità e revoca della 

presente ordinanza.  

RENDE NOTO  

 La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 

nonché sul sito istituzionale del Comune di San Salvatore di Fitalia 

 

Dalla Residenza Municipale, 16/01/2025 

                                            IL SINDACO 

Giuseppe Pizzolante

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 16/01/2025


